
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09837 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09837 

 Del: 24/12/2018 

 Esecutivo dal: 24/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto relativo alla fornitura di n. 2 scuolabus per il trasporto scolastico - CIG 76846684A5 - CUP 

H16J16000640004 e H17D18000080004 - Aggiudicazione a Carind International srl 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09837 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018/2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 1624 del 02/03/2018, esecutiva dal 07/03/2018, è stato approvato 

il piano acquisti di cui al codice opera 170409 “Acquisto autobus scolastici”; 

- con determinazione dirigenziale n. 3909 del 05/06/2018, esecutiva dal 07/06/2018, è stato approvato 

il piano acquisti di cui al codice opera 180104 “Acquisto di veicoli per uffici e servizi comunali”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/10/2018, immediatamente esecutiva, è stata 

approvata la riapplicazione dell’avanzo di amministrazione relativo alle spese di investimento di cui 

al codice opera 170273 “Acquisto bus scolastici”; 

- con determinazione dirigenziale n. 8052 del 15/11/2018, esecutiva, è stato approvato il piano acquisti 

di cui al codice opera 170273 “Acquisto bus scolastici”; 

 
Considerato che con determinazione n. 8012/2018, esecutiva, è stato stabilito: 

 
1. di indire, mediante R.D.O. su MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di n. 2 scuolabus per il trasporto scolastico, con invito rivolto a tutti gli 

operatori economici abilitati sul detto mercato, al momento dell’avvio della procedura in questione, per il 

meta prodotto “Scuolabus” – CPV 34121000-1 come indicato nell’”Avviso di prossimo avvio procedura 

di acquisto di n. 2 scuolabus sul portale MEPA” pubblicato sul Profilo del Committente 

dell’Amministrazione Comunale in data 25/10/2018; 

2. di approvare conseguentemente il Disciplinare-Capitolato con i relativi allegati e lo schema di contratto, 

allegati quali parti integranti del medesimo provvedimento; 

3. di dare atto che: 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95 

comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti in quanto 

trattasi di fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee; 

- ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 

aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione 

all'oggetto del contratto;  

- l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nel 

disciplinare; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, il contratto d’appalto sarà stipulato in modalità 

elettronica mediante scrittura privata; 

4. di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA per la 

presentazione delle offerte; 

5. di nominare RUP della procedura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs. 50/2016, la Sig.ra Manuela Simonetti, Responsabile 

P.O. Autoparco;  

6. di dare atto che il valore economico complessivo dell’appalto è pari ad 128.600,00 oltre iva e così 

complessivamente € 156.892,00 iva compresa; 

7. di provvedere alla prenotazione delle somme necessarie a valere:  
- sul codice opera 170273 – imp. 2018/7535 - capitolo U/51707/4 – e.f. 2018 - quanto ad € 35.179,15; 

- sul codice opera 170409 – imp. 2018/3204 – capitolo U/51708/2 – e.f. 2018 - quanto ad € 31.859,60; 

- sul codice opera 180104 – imp. 2019/778 - capitolo U/50467/2 – e.f. 2019 - quanto ad € 89.853,25; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09837 

 

Considerato che nel MEPA Categoria Merceologica “Veicoli e forniture per la mobilità” - sottocategoria 

Merceologica “Veicoli ad alimentazione convenzionale” è presente il meta prodotto “Scuolabus” di cui al 

CPV 34121000-1, questo Servizio ha avviato una procedura di gara mediante RdO per la suddetta fornitura 

con le caratteristiche riportate nella scheda tecnica allegata al disciplinare, quest’ultimo allegato in modo 

informatico alla RdO n. 2133500; 

 

Ricordato che: 

- la R.D.O. della presente procedura di gara è stata avviata nella piattaforma MEPA in data 21 

novembre 2018; 

- le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano essere inserite nella stessa 

piattaforma telematica entro e non oltre le ore 09.30 del giorno 3 dicembre 2018; 

- entro il termine stabilito sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

RISTE' Srl, CARIND INTERNATIONAL Srl, M.M. INDUSTRIAL CARS Srls; 

- l’aggiudicazione della fornitura avviene, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, 

con il criterio del minor prezzo; 

 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac in vigore 

sui compiti del Responsabile Unico del Procedimento, in data 03/12/2018 il RUP - coadiuvato da due 

testimoni e come risulta dal verbale conservato in atti - ha proceduto all’apertura della documentazione 

amministrativa a corredo dell’offerta, all’ammissione del concorrente CARIND INTERNATIONAL Srl, 

mentre ha disposto la richiesta di integrazione documentale nei confronti delle aziende RISTE’ Srl e M.M. 

INDUSTRIAL CARS Srls;  

 

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 9543 del 11/12/2018, esecutiva, nel dare conto della 

Relazione del Rup in data 11/12/2018 prot. 395157 circa le esclusioni dalla procedura di gara e le 

ammissioni, allegata parte integrante del medesimo provvedimento, è stata disposta l’esclusione del 

concorrente M.M. INDUSTRIAL CARS Srls e l’ammissione dei concorrenti RISTE' srl e CARIND 

INTERNATIONAL Srl alle successive fasi di gara;  

 

Preso atto dal verbale del 14/12/2018, trasmesso con prot. 401877 e allegato quale parte integrante del 

presente atto, che il Rup ha proceduto all’apertura e all’esame della documentazione tecnica a corredo 

dell’offerta, all’approvazione delle documentazioni di entrambi i concorrenti e, conseguentemente, 

all’apertura delle offerte economiche inserite sul MEPA, riscontrando che l’offerta al prezzo più basso è 

quella dell’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl con il prezzo complessivo, iva esclusa, di € 

115.200,00; 

 

Preso atto altresì che il RUP, come indicato nel suddetto verbale del 14/12/2018, ha ritenuto congrua, per i 

motivi ivi esposti, l’offerta dell’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl, proponendo conseguentemente 

l’affidamento della fornitura alla CARIND INTERNATIONAL Srl, alle modalità e condizioni di cui al 

disciplinare-capitolato della RDO, allegata scheda tecnica, e all’offerta dell’azienda medesima; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl. con sede in via 3 settembre snc 

–  SPOLETO (PG) p. iva 03323100549 la fornitura in argomento, dando tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., l’efficacia dell’aggiudicazione avrà decorrenza dall’accertamento 

positivo dei controlli previsti per legge che saranno effettuati sull’aggiudicatario; 

 

Letta l’offerta economica dell’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl, sottoscritta digitalmente sul 

sistema MEPA, unita al presente atto di cui forma parte integrante, dal quale risulta il prezzo complessivo di 

€ 115.200,00= esclusa IVA 22%; 

 

Ritenuta congrua l’offerta a seguito di quanto attestato dal RUP nel verbale del 14/12/2018 e dunque la 

spesa indicata nella definizione della spesa di cui sotto; 

 

Vista l’unita definizione della spesa, che forma parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 

complessiva ammonta ad € 140.544,00=, compresa Iva 22%; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09837 

 

Ricordato che la spesa inerente la presente fornitura è finanziata con le risorse disponibili nel presente 

esercizio finanziario nei Codici opera 170409 (cap. 51708/2) “acquisto autobus scolastici”, codice opera 

170273 (cap. 51707/4) “acquisto autobus scolastici” e codice opera 180104 (cap. 50467/2) “acquisto veicoli 

uffici comunali”; 

 

Visto l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli; 

 

Dato atto: 

- che per il procedimento in questione il RUP è Manuela Simonetti, Responsabile PO Autoparco; 

-    della dichiarazione del R.U.P. Manuela Simonetti attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

quanto concerne la materia oggetto della gara, Prot. 0360988 del 14/11/2018, conservata in atti; 

-     che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 76846684A5; 

- che il DURC dell’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl, emesso in data 14/11/2018, risulta 

regolare; 

- che all’appalto in questione non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale di stipulare 

scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016 e 

ss.mm., come anche indicato nel Disciplinare di gara; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Dato altresì atto che la copia informatica dell’offerta dell’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale sottoscritto digitalmente 

dalla medesima ditta nella piattaforma MePA e conservato presso la Direzione Segreteria Generale ed Affari 

Istituzionali - Servizio Centrale Acquisti; 

 
Visti: 

- le Linee guida ANAC vigenti;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. b);   

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 22 e 35 del vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di affidare, a seguito di procedura di gara su piattaforma MEPA e sotto condizione risolutiva dell’esito 

positivo dei controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la fornitura di n.2 

scuolabus per il trasporto scolastico (lotto unico) all’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl – via 3 

settembre snc –  06049 SPOLETO (PG) p. iva 03323100549, da effettuarsi a tutte le prescrizioni e 

condizioni del Disciplinare-Capitolato della RDO e dell’offerta dell’azienda medesima; 

 

2) di sostenere la spesa complessiva di € 140.544,00=, Iva compresa, necessaria per quanto in argomento e di 

impegnarla nel modo sottoindicato; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09837 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 140.544,00= - CIG 76846684A5 – CUP H16J16000640004 e 

H17D18000080004 – all’azienda CARIND INTERNATIONAL Srl (cod. ben. 55694) suddivisa come 

segue: 

- sul codice opera 170273 – imp. 2018/7535/01 – cap. U/51707/4 – e.f. 2018 - quanto ad € 35.179,15; 

- sul codice opera 170409 – imp. 2018/3204/01 – cap. U/51708/2 – e.f. 2018 - quanto ad € 31.859,60; 

- sul codice opera 180104 – imp. 2019/778/01 – cap. U/50467/2 – e.f. 2019 - quanto ad € 73.505,25; 

  

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

4) di riallocare sull’imp. 2019/778 - cap. 50467/2 - la somma di € 16.348,00; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 

50/2016; 

 

6) di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 

comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016.  

 

 

Segue allegato: 

Definizione della spesa  

 

rif. RDO MEPA n. 2133500 - CIG  76846684A5 – CUP H16J16000640004 e H17D18000080004 

 
CARIND INTERNATIONAL Srl – via 3 settembre snc –  SPOLETO (PG) p. iva 03323100549 (cod. ben. 

55694) 

 

Fornitura di n. 2 scuolabus VOLKSWAGEN CRAFTER 50 SCUOLABUS caratteristiche come da 

offerta  
 

prezzo complessivo ……..……………….………..€ 115.200,00= 

                                  iva 22%....... .....€ 25.344,00= 

         Totale………...€ 140.544,00= 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 24/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09837 

 

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


